A.G.C. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario - Settore Sperimentazione Informazione, Ricerca e
Consulenza in Agricoltura - Decreto dirigenziale n. 22 del 9 febbraio 2010 –  Aggiornamento della
delimitazione delle aree interessate dall'emergenza del punteruolo rosso della palma. Attuazione
del decreto ministeriale 9 Novembre 2007 - Disposizioni  sulla  lotta  obbligatoria  contro  il pun-
teruolo rosso della palma Rhynchophorus ferrugineus (Olivier). Recepimento decisione della
Commissione 2007/365/CE. (GU n. 37 del 13-2-2008). Con Allegati
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
PREMESSO che
- la direttiva 2000/29/CE del Consiglio, dell'8 maggio 2000, ha stabilito le misure di protezione con-
tro l'introduzione e la diffusione nella Comunità europea di organismi nocivi ai vegetali o ai pro-
dotti vegetali;
- la direttiva 2002/89/CE del Consiglio, del 28 novembre 2002, ha modificato la suddetta direttiva;
- con il Decreto Legislativo 19 agosto 2005, n. 214 "Attuazione della direttiva 2002/89/CE concer-
nente le misure di protezione contro l'introduzione e la diffusione nella Comunità di organismi no-
civi ai vegetali o ai prodotti vegetali" sono state affidate, tra l’altro, le attività di controllo fitosanita-
rio ai Servizi fitosanitari regionali i quali possono:
 prescrivere, sul territorio di propria competenza, tutte le misure ufficiali ritenute necessa-
rie, ivi compresa la distruzione di vegetali e prodotti vegetali ritenuti contaminati o sospetti tali,
nonché dei materiali di imballaggio, recipienti o quant’altro possa costituire veicolo di diffusione di
organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali;
 istituire zone caratterizzate da uno specifico status fitosanitario e prescrivere, per tali zo-
ne. tutte le misure fitosanitarie ritenute idonee a prevenire la diffusione di organismi nocivi, com-
preso il divieto di messa a dimora e l'estirpazione delle piante ospiti di detti organismi;
VISTI
- la Decisione della Commissione 2007/365/EC del 25 maggio 2007 concernente “Misure di emer-
genza per prevenire l’introduzione e la diffusione all’interno della Comunità di Rynchophorus fer-
rugineus”;
- il decreto ministeriale 9 Novembre 2007 Disposizioni sulla lotta obbligatoria contro il punteruolo
rosso della  palma Rhynchophorus   ferrugineus   (Olivier).  Recepimento decisione della Com-

    Allo stato attuale per evitare l’introduzione e la diffusione di Rhynchophorus  ferrugineus non
esiste un unico intervento risolutivo che riesca a garantire risultati certi per il suo controllo,
sopratutto a basso impatto ambientale. Una corretta strategia di difesa si deve basare sulla
combinazione di più misure fitosanitarie la cui scelta dipende, in molti casi, dalle specifiche
circostanze.
Le presenti  misure fitosanitarie sono state elaborate sulla base delle “Linee guida per l’adozione
delle misure fitosanitarie per il controllo del Rhynchophorus ferrugineus – Punteruolo rosso
della palma”, approvate dal Comitato fitosanitario nella seduta del 21/01/2010 nonchè dall’Art.
7 del decreto ministeriale 9 novembre 2007 “Disposizioni sulla lotta obbligatoria contro il
punteruolo rosso della palma Rhynchophorus ferrugineus (Olivier). Recepimento decisione
della Commissione 2007/365/CE”.
Tali misure fitosanitarie sono riferite a tutte le “piante sensibili” definite dalla Decisione della
commissione 2008/776/CE, di seguito indicate “palme”, comprese quelle collocate all’interno di
proprietà private e vivai.
1. Riferimenti normativi:
• Decisione della commissione 2007/365/CE del 25 maggio 2007 che stabilisce misure
d’emergenza per impedire l’introduzione e la diffusione nella Comunità di Rhynchophorus
ferrugineus (Olivier);
• Decisione della commissione 2008/776/CE del 6 ottobre 2008 che modifica la decisione
2007/365/CE che stabilisce misure d’emergenza per impedire l’introduzione e la diffusione
nella Comunità di Rhynchophorus ferrugineus (Olivier);
• Decreto ministeriale 9 novembre 2007 - Disposizioni sulla lotta obbligatoria contro il
punteruolo rosso della palma Rhynchophorus ferrugineus (Olivier). Recepimento decisione